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Rekommendationer vid bekämpning av   

Jätteloka  
(Heracleum mantegazzianum) 

  
• Skydda dig mot växtsaften, tvätta omgående med vatten om du  

misstänker att du kommit i kontakt med växtsaft 
•  Kombinera metoder 
•  Försök att bli av med små bestånd snabbt, tex genom grävning 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jätteloka togs in som en vacker och pampig prydnadsväxt under 1800- talet och förvildades sedan 
kring sekelskiftet. Jätteloka omfattas av EU förordning 1143/2014 och som markägare är man 
skyldig att ta bort den. I södra Sverige räknas den som väl spridd och Naturvårdsverket jobbar med 
att ta fram ett hanteringsprogram för arten. Länsstyrelsen Skåne prioriterar sina insatser i 
specifika vattendrag och områden med värdefull natur. Det finns flera metoder för att bekämpa 
arten och varje metod har sina för- och nackdelar. 

I Skåne, som har mycket jätteloka, rekommenderar vi att man prioriterar små bestånd. Där kan 
man med små medel och lite tuffare insatser komma i mål på några år. Väntar man istället med 
dessa och prioriterar stora bestånd hinner de små bestånden växa till sig och skapa en besvärlig 
fröbank. Större bestånd har redan en ordentlig fröbank.  

 



 

Jättelokans växtsaft bryter ner melaninet i huden. Huden blir då väldigt känslig för solljus. Både 
missfärgning och blåsor kan uppstå. Skydda dig mot växtsaften genom rejäla arbetskläder, gärna 
regnkläder, bra handskar (ex kemhandskar) och visir. Ta med vatten till platsen du ska jobba på och 
tvätta omgående av mittsänkt växtsaft på huden. Skydda därefter huden mot solljus under 1 vecka, 
framför allt om du ser missfärgning av huden. Sök vård på vårdcentral vid behov till exempel vid 
större skada eller blåsa som sitter över led, eller blivit infekterad. Kapning av fröställningar är den 
metod som ger störst risk för kontakt med växtsaft men även grävning kräver skyddsutrustning.  
 

Grävning 
Har du mindre bestånd som står på någorlunda lättgrävd mark är grävning ett bra alternativ. Det 
kan kännas tidsödande, men när man väl kommit i gång får man bort ganska många plantor på ett 
par timmar. Fördelen är att metoden är mycket effektiv och går att utföra hela säsongen, från att 
de tittar upp tills de vissnar ner. På 1–2 åriga plantor räcker det oftast med enstaka spadtag för att 
få upp hela roten. Större plantor kan behöva flera spadtag. Man behöver dock inte få upp hela 
roten, bara tillväxtzonen. Kapa jättelokan ca 10-15 cm under marken så får du 
upp tillväxtzonen. Ibland kan det dock vara lättare att gräva upp hela plantan än 
att ta sig igenom roten. En slungspade med lite längre blad är att rekommendera 
eftersom man då lättare kommer ner djupt nog. Lägg plantorna så de torkar och 
kontrollera så ingen av dem tar sig, slår rot eller sätter upp blomstjälk. Ibland 
lyckas faktiskt plantor gå upp i kopp trots att de grävts upp, växtsaften är väldigt 
energirik! Ett alternativ, om man inte har möjlighet att kontrollera platsen i 
efterhand är att ta med sig plantorna från platsen och destruera dem.  

Kapning av fröställning  
När jättelokan satt frön dör den. Tar man av blomman för tidigt riskerar man att den återkommer 
året efter och dessutom är risken för nödblommor större. Nödblommor kan vara väldigt små och 
sitta väldigt nära marken, bara några centimeter höga och därmed väl dolda av de stora bladen. 
Tidigare har rekommendationen varit att kapa jättelokan när den blommar. Rekommendationen 
är nu att man väntar tills de gått över till gröna frön eftersom det minskar risken för nödblommor 
och att plantan överlever till året efter. Nödblommor kan dock uppstå även om man väntar och tar 
ner fröställningen, kontrollera därför området med ca 2 veckors intervall. Det är också mycket 
viktigt att ta med sig fröställningarna från platsen! Växtsaften är energirik och det finns risk att 
frön eftermognar om kronorna lämnas på marken. Packa fröställningarna i sop- eller byggsäckar. 

 
Här är de flesta blommorna över i gröna frön. Några var fortfarande vita och dessa avvaktade vi med. 



Andra metoder 
• Bete med framför allt får, men också kor är mycket effektivt. Har man stora bestånd på mark 

som passar för bete kan bete vara en bra lösning. Tänk på att släppa djuren tidigt och att ha 
bete under hela säsongen. 

• Regelbunden slåtter av hela växten är ett alternativ som är ganska vanligt, men här är 
effektiviteten ofta låg. Ska man få bra effekt i insatsen behöver man slåttra 4-5-6 gånger på en 
säsong, annars tar det lång tid innan man ser resultat.  

• Glyfosat är ett alternativ om man har stora bestånd. Bekämpning av invasiva arter ger inte 
något allmänt undantag från ordinarie regler kring bekämpning med växtskyddsmedel. Även 
här gäller alltså de fasta skyddsavståndet till vatten vilket kan försvåra. Får man jordbrukarstöd 
för marken är det också viktigt att prata med, och få råd kring stödet då glyfosat inte alltid är 
förenligt med vare sig grundvillkoren eller stödreglerna. För mer information, se separat folder. 

• Täckning med markduk kan funka på svårgrävda eller större ytor. Många gånger behöver man 
då så in inhemsk växtlighet i efterhand. 

• Upphettning Bekämpning genom upphettning är ett alternativ som fungerar och idag kan 
detta göras både med hetvatten och el. Kontakta entreprenör för mer information. 
 

Viktigt att tänka på!  
Det är viktigt att inte låsa sig vid en metod. Det är lätt att man bestämmer sig för att kapa 
fröställningar, eller gräva eller slåttra. Att gräva ett stort bestånd är trots allt ganska tungt, de stora 
plantorna som ska upp i blom senare under året har stora rötter. Här kan det vara en idé att gräva 
de lite mindre plantorna och sedan ta ner de stora när de fått fröställning. Om man vill slåttra men 
öka effektiviteten kan man antingen öka antalet slåttertillfällen eller kanske lägga till att man gräver 
ett tillfälle per säsong.  

Sist är det viktigt att påpeka vikten av samverkan. Finns jättelokan över flera fastigheter är det 
effektivast om alla bekämpar. Växer den utmed ett vattendrag börjar man högst upp i systemet och 
jobbar sig nedåt. Försök få till en samverkan där ni hjälps åt med varandras marker och successivt 
jobbar er nedåt. Överväg att (med dennes tillstånd) hjälpa en ovillig granne att ta bort jättelokorna 
på dennes mark så du slipper få in nya fröer på din sida. På sikt kan du tjäna arbete på det även om 
det känns avigt.  

 

 

 

Kontakt för rådgivning och frågor 
Cajza Eriksson  

samordnare för arbetet mot invasiva arter 
cajza.eriksson@lansstyrelsen.se 
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